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Bakgrund och fºrutsªttningar 
Detaljplanen ligger ca 3 km norr om Ulricehamns centrum och väster om 

vattendraget Ätran. Totalt omfattar planområdet cirka 54 hektar. Planområdet 

används idag för utförsåkning på vintern och för down-hill -cykling på sommaren 

med tillhörande anläggningar. Längs planens östra sida går en GC-bana, Banvallen 

och planen avgränsas i norr mot grusväg. Detaljplanen möjliggör för utveckling av 

befintlig frilufts-, och idrottsanläggning på fastigheterna Vist 10:11, Vist 10:7, 10:9, 

Vist 10:10 och Vist 10:25. Detaljplanen möjliggör för exploatering av två nya 

skidbackar, bostäder för tillfällig  vistelse i anslutning samt byggnader till 

verksamheten. Figur 1 nedan visar planområdets utbredning och lokalisering i 

Ulricehamn. 

Figur 1. Till vänster: planområdets lokalisering i Ulricehamn. Till höger: orientering inom 

planområdet för befintlig markanvändning. Källa: Lantmäteriets ortofoto, via Scalgo Live. 

Lagar och riktlinjer för dagvattenhantering 

Vattendirektivet och miljökvalitetsnormer 

EU:s vattendirektiv (ramdirektiv 2000/60/EG) ska säkra en god vattenkvalitet i 

europeiska vatten. Vattendirektivet kompletteras av särskilda direktiv om 

prioriterade ämnen och om grundvatten. EU:s vattendirektiv har i Sverige reglerats 

genom bland annat Miljöbalken och Vattenförvaltningsförordning (2004:660). 

Vattenförvaltningsförordningen reglerar statusklassificeringen och hur 

miljökvalitetsnormer fastställs. En miljökvalitetsnorm är en bestämmelse om 

kvaliteten i vattnet och är juridiskt bindande. Möjligheten att uppnå bestämda 

miljökvalitetsnormer får inte försämras. Det övergripande målet med 

miljökvalitetsnormer är att alla Sveriges grundvatten, kustvatten och sötvatten ska 

uppnå god vattenstatus till senast 2027.  

Planområde 

Ulricehamns tätort 

Skidbackens 
topp 

Äldre 
parkeringsplatser 

Nya 
parkeringar 

Uthyrning mm 

Restaurang 
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Acceptabla utsläppsnivåer i dagvatten 

Ulricehamns kommun har i sin VA-plan framtagna riktlinjer för omhändertagande 

av dagvatten för olika markanvändningsslag. Tabell 1 presenterar riktlinjerna från 

Ulricehamns VA-plan som är tagna från Svenskt vatten publikation P105. För 

parkeringar med mer än 20 parkeringsplatser behövs reningsanläggning, 

exempelvis svackdike, grönytor, damm, oljeavskiljare eller filter. 

 

Tabell 1. Krav för omhändertagande av dagvatten enligt Ulricehamns kommuns 

dagvattenriktlinjer. 

Typ av markanvändning  Föroreningshalter Reningsbehov Typ av rening 

Tät centralort  Måttliga Ja delvis Grönytor 

Tätort, flerfamiljshus  Låga - måttliga Ja delvis Grönytor 

Småhusområde inkl lokalgator  Låga Nej 
 

Större parkeringar och terminaler: 

20 parkeringsplatser.  

Måttliga - höga Ja Svackdiken, grönytor, 

dammar, avskiljare, filter 

Industrifastigheter med miljöfarlig 

verksamhet  

Beror på 

verksamheten 

Ja Svackdiken, grönytor, 

dammar, avskiljare, filter 

Lokalgator/mindre väg med mindre 

ªn 8 000 fordonsrºrelser per dygn  

Låga Nej 
 

Större vªgar 8 000ï15 000 

fordonsrörelser per dygn  

Låga-måttliga Nej 
 

Trafikleder med mer ªn 15 000 

fordonsrörelser per dygn  

Höga Ja Svackdiken, dammar, 

filtervallar, översilningar 

Parkmark, naturmark m.m.   Låga Nej 
 

 

Ulricehamns kommun har inga framtagna riktlinjer för föroreningsämnen i 

dagvatten i skrivande stund därför har Havs- och vattenmyndighetens riktvärden 

(HVMFS 2019:25) med en uppräkningsfaktor 2 använts på maximal tillåten 

koncentration, efter Miljöförvaltningen Göteborgs stads Riktlinjer och riktvärden 

för utsläpp av förorenat vatten till dagvattennät och recipient, Göteborgs stad 2019. 

I de fall maximal tillåten koncentration inte funnits har värden från Förordningen 

(2001:554) om miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten använts.  

 

Tabell 2. Riktvärden för föroreningar i avrinnande dagvatten från Havs- och vattenmyndigheten 

samt regeringen. 

 
HVMFS 2019:25 (ug/l)   Förordningen (2001:554) om MKN för 

fisk- och musselvatten(ug/l) 

Bly (Pb) 28 - 

Kadmium (Cd) 0,9 - 

Koppar (Cu) - 10 

Krom (Cr) 7 - 

Kvicksilver (Hg) 0,07 - 

Nickel (Ni) 68 - 

Zink (Zn) - 30 

Oljeindex (oil) 1 000 - 

Suspenderat material (SS) - 25 000 
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Planeringsnivåer och säkerhetsnivåer för skyfallshantering 

Kommunen är ansvarig för att skyfallssäkra nya detaljplaner. Föreslagen 

skyfallshantering i denna utredning utgår från dokumentet Rekommendationer för 

hantering av översvämning till följd av skyfall- stöd i fysisk planering 

(Länsstyrelserna i Stockholms län och Västra Götalands län, 2018). Länsstyrelsen 

rekommenderar att: 

- Ny bebyggelse planeras så att den inte tar skada eller orsakar skada vid en 

översvämning från minst ett 100-årsregn. 

- Risken för översvämning från ett 100-årsregn bedöms i detaljplan och 

eventuella skyddsåtgärder säkerställs. 

- Samhällsviktig verksamhet ges en högre säkerhetsnivå och planeras så att 

funktionen kan upprätthållas vid en översvämning. 

- Framkomligheten till och från planområdet bedöms och ska vid behov 

säkerställas. 

 

Geologi och topografi 
Planområdet lutar stark med högsta höjden på ca +289 mot planområdets västra sida 

och nivåer på ca +176 längs planområdets östra sidan. Längst upp i skidbacken, i 

planområdets västra del är marken flackare med mindre lokala lågpunkter. Över 

skidbackarna är lutningen mycket stark med fall på ca 50 % på de brantaste ställena. 

Längs planens östra sida blir marken flackare igen mot Ätrans flodplan. Figur 2 

visar höjdkurvorna över planområdet. 

 
Figur 2. Höjdkurvor i vitt med höjddistans 0,5 m. Planområdets gräns i gult. 
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SGUs jordartskarta visar på att området till största del består av urberg.  I samband 

med detaljplanearbetet har en geoteknisk undersökning tagits fram. 

Undersökningen visar att geologin varierar över planområdet. I östra delen består 

marken av fyllnadsmassor och sand med inslag av silt och grus. Jorddjup till berg 

varierar mellan 5 - 41 m i planområdet östra del och grundvattenytan mättes till ca 

6,5 och 8,4 m djup under markytan. Över skidbackarna och de brantare områdena 

är jordlagrens mäktighet ca 0 - 10 m med berg i dagen på sina ställen och en 

grundvattennivå på 2 - 4 m under marknivå. Enligt SGUs Genomsläpplighetskarta 

har området med isälvssediment och glacial grovsilt-finsand hög genomsläpplighet, 

medan samtliga övriga områden har låg genomsläpplighet, antagligen på grund av 

de ringa jorddjupen till berg (SGU, 2025). 

 

Figur 3. SGUs jordartskarta med ungefärlig utbredning av planområdet i gult.  

Miljökvalitetsnormer och recipient 
I arbetet med att uppnå miljökvalitetsnormerna har Sveriges Länsstyrelser, 

Vattenmyndigheterna samt Havs- och vattenmyndigheten tagit fram en databas, 

VISS. VISS st¬r fºr òVatteninformationssystem Sverigeò och dªr ªr Sveriges stºrre 

vattendrag, sjöar och grundvattentäkter klassade enligt miljökvalitetsnormer.  

 

Sträckningen Ätran: Åsarp-Åsunden är klassad enligt VISS till Måttlig ekologisk 

status samt Uppnår ej god kemisk status. Motiveringen för klassningen av 

nuvarande ekologisk status baseras på kvalitetsfaktorn Fisk och Konnektivitet, på 

grund av barriärer i systemet som hindrar fiskar och bottenlevande djurs 
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förflyttningar upp- och ned i vattensystemet, samt hämmar flödet av näringsämnen, 

sediment och organiskt material. Ätran har God vattenkvalitet vilket indikeras av 

status för näringsämnen och kiselalger. Kvalitetsfaktorn bottenfauna visar ingen 

betydande påverkan av försurning.  

 

Ätran uppnår ej god kemiskt ytvattenstatus. Halterna av kvicksilver samt bromerade 

difenyletrar (PBDE) överskrider gränsvärdet i recipienten. Halterna av dessa värden 

överskrids i samtliga av Sveriges vattenförekomster och beror bl.a. på atmosfäriskt 

deposition och långväga luftburna föroreningar. Kvalitetskraven för 

vattenförekomsten är God ekologisk status (senast 2033) och God kemisk 

ytvattenstatus.  

 

Enligt SMHIs tjänst Modelldata per område (SMHI 2025A) är Ätrans totala 

avrinningsområde 435 km2 vid utloppet i Åsunden och består till 47% av 

skogsmark, 29 % av jordbruksmark, 8 % av myrmarker, ca 3 % av hugge, ca 3% 

av sjöar och vattendrag, ca 8 % av övrig öppen mark och ca 2 % av urban mark. 

Planområdet ligger ca 2 km uppströms Ätrans utlopp i Åsunden. Medelflöde (MQ) 

och medelhögflöde (MHQ) för Ätrans utlopp i Åsunden visas i tabell 3. 

 

Tabell 3. Medelflöde och medelhögflöde i Ätran. 

    Ätran vid mynningen i Åsunden  

[l/s] 

Medelflöde (MQ) 5830 

Medelhögflöde (MHQ) 24100 

 

Planområdet ligger ca 500 m uppströms de sista övervakningsstationerna i Ätran 

innan vattendraget mynnar i Åsunden. Det är station Vist kyrka där bottenfauna, 

vattenkemi, vissa metaller i vattenmossa och kiselalger provtas samt 

övervakningsstation Sågen i Vist för elfiske. Det är Ätrans vattenråd som 

ombesörjer provtagningen i Ätran och värdena redovisas i Vattenrådets årsrapporter 

samt i VISS. 

 

Längs planområdets östra sida ligger grundvattenförekomsten Blidsberg-

Ulricehamn som är klassad till God kemisk och God kvantitativ status. Det är en 

sand- och grusförekomst som sträcker sig från Ulricehamn, ca 2,3 mil norrut till 

strax norr om Trädet. Miljökvalitetsnormerna är beslutade till God status för kemisk 

och kvantitativ status vilka båda idag uppnås. I rapporten KÄLLEBERG 

GRUNDVATTENTÄKT ï INFORMATION från Sweco (2012-04-27) beskrivs 

vattenfºrekomsten: ò  trans dalg¬ng rymmer ett ºvre och ett undre 

grundvattenmagasin åtskiljda av ett lågpermeabelt siltlager. Det övre 

grundvattenmagasinet utgörs av sand och svämsediment och det undre av grus- och 

sandavlagringar. Det övre magasinet är av underordnad betydelse för 

grundvattenbildning och vattenförsörjning. Det undre är ett värdefullt 
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grundvattenmagasiné.ò Grundvattenfºrekomsten listad i VISS antas dªrfºr vara 

den under akvifären. Det under grundvattenmagasinet är en stängd akvifär som inte 

påverkas av det övre magasinet.  

 

 

Figur 4. Utdrag från VISS. Planområdets ungefärliga utbredning visas i svart och 

övervakningsstationer nedströms i Ätran visas i lila. 

Vattenskyddsområde 
Ungefär 3,5 % av planområdet ligger inom tertiärzon för vattenskyddsområde, 

5000 m2 i planens södra spets och 14000 m2 i planens norra del, se figur 5. 

Skyddsföreskrifter för Ulricehamns vattenskyddsområde hittas här: 

https://www.ulricehamn.se/innehall/2015/01/Ulricehamn-fr%C3%A5n-2013-05-

01.pdf  

 
Figur 5. Tertiärzon-vattenskyddsområde visas i gult och planområdet med svart linje. 

https://www.ulricehamn.se/innehall/2015/01/Ulricehamn-fr%C3%A5n-2013-05-01.pdf
https://www.ulricehamn.se/innehall/2015/01/Ulricehamn-fr%C3%A5n-2013-05-01.pdf
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Befintlig avrinning och avvattning  
Avrinningsområden kan vara tekniska avrinningsområden eller topografiska 

avrinningsområden. Tekniska avrinningsområden är de avrinningsområden som 

uppstår på grund av tekniska anläggningar som rännstensbrunnar och 

dagvattenledningar medan ett topografiskt avrinningsområde är så vattnet skulle 

runnit om dagvattenledningarna inte fanns, där är topografin helt avgörande för 

rinnvägarna. Avrinningsområdenas utbredning varierar med regnets varaktighet 

och intensitet. Tekniska avrinningsområden övergår i topografiska när regnet 

överskrider det regn dagvattenledningsnätet är dimensionerat för. Avrinning 

beskriver den väg vatten tar inom ett topografisk avrinningsområde och avvattning 

den väg vatten tar inom det tekniska avrinningsområdet.  

 

Planområdet är idag inte anslutet till det kommunala dagvattensystemet men det 

finns kulvertar, dräneringsledningar och dagvattenledningar inom planområdet. För 

att kartlägga diken och trummor mm inom och nedströms planområdet gjordes ett 

platsbesök 9 maj 2025, vädret var molnigt och temperaturen runt 10 grader. Figur  

6 visar resultatet från fältbesöket där blåa pilar visar den ytliga avrinningen, gula 

pilar visar diken och gröna pilar visar dräneringar och dagvattentrummor. Foton 

från platsbesök hittas i Bilaga 1. Under platsbesöket förklarade drifttekniker på 

plats hur dräneringen av skidbackarna fungerar. För barnbacken längst i söder och 

delvis backen bredvid barnbacken avrinner vatten via dränerade makadamdiken 

tvärs över backarna till bäckravinen som löper längs planens södra gräns. Se foto 

10 i Bilaga 1 för utloppet till bäckravinen. För övriga backar leds smältvattnet till  

makadamdiken med dränledning som löper tvärs över backarna och vattnet släpps 

sedan ut i vägdike längs med skidanläggningens infartsväg (se foto 6 i Bilaga 1) 

och vidare i banvallens västra dike (se övre foto 8 i Bilaga 1). Inga större regn hade 

fallit dagarna före platsbesöket men snösmältningen i skidbackarna var i full gång. 

Snösmältningen bidrog till att det var mycket vatten i dikena men dikenas maximala 

kapacitet var inte nådd. Även när vattnet rann ut i banvallens dike var det mycket 

vatten men ca 100 m nedströms hade allt vatten infiltrerat ner i marken och vid 

utloppet från svackdiket till vattendraget söder om planområdet var diket helt torrt. 

Infiltrationskapaciteten antas därför vara mycket hög i svackdiket längs banvallen, 

enligt kommunen blev diket översvämmat för ca 8 år sedan och då rensas diket på 

stora mängder sediment varefter kapaciteten ökade igen. Enligt drifttekniker på 

plats samlas mycket sediment i dikena efter snösmältningen och skidbackens diken 

rensas årligen på sediment. 

 

Längs upp på toppen av skidbacken går en vattendelare och ytvatten rinner där 

delvis åt söder, delvis åt norr och delvis åt väster. Området norr om den nordligaste 

skidbacken används för down-hill cykling för att undvika att cykelspåren eroderas 

bort av vatten har flertalet dikesstråk anlagts samt små dammar, se foto 3 i Bilaga 

1. Längs med planens norra gräns rinner vatten i vägdike innan det samlas upp i 

lågpunkt med avvattning via två vägtrummor ut på grönområdet i planens nordöstra 

hörn (se foto 9 i Bilaga 1 för lågpunkter vid vägarna). Ingen avvattning finns i 
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dagsläget från gräsytan i planens nordöstra hörn (se foto 8 i Bilaga 1 för lågpunkt i 

gräsyta).  

 

Takvattnet avvattnas delvis markanslutet och delvis via utkastare. Befintliga 

nyanlagda parkeringsplatser mellan skidbacken och banvallen har anlagts på ca 1 

m packad makadam och ingen tydlig avvattning av parkeringarna hittades på plats. 

Makadambädden fungerar som en stenkista där dagvattnet fördröjs och renas men 

inte på ett kontrollerat sätt. För regn som överstiger kapaciteten i 

parkeringsplatserna rinner vatten till svackdike längs med banvallen för rening och 

fördröjning. Befintliga, äldre anlagda parkeringar är packad grus, inte heller där 

hittades några rännstensbrunnar eller diken, vatten antas avrinna diffust från de 

äldre parkeringsplatserna delvis mot svackdike och delvis mot vattendraget söder 

om planområde. Övre foton i foto 2 i Bilaga 1 visar äldre anlagda parkeringsplatser 

där vatten avrinner diffust ut över planområdets södra kant, nedre foto visar 

nyanlagda parkeringar på makadambädd. Figur 1 visar lokalisering av äldre anlagda 

och nyare anlagda parkeringsplatser inom planområdet. Samtliga parkeringsplatser 

har fler än 20 parkeringar. Figur 6 visar avrinningen inom planområdet.  

 

 
Figur 6. Rinnvägar inom planområdet visas med riktningspilar i gult. Vattendraget längs 

planområdets södra gräns visas med blått streck. Diffus avrinning visas med cyanfärgad fil och drän- 

och dagvattenledningar visas i grönt. 

För att avgöra avrinningsområden inom planområdet har Scalgo använts (se vidare 

beskrivning av programmet nedan). Avrinningsområdens utbredning varierar 

beroende på regnets intensitet och varaktighet. De mindre avrinningsområdena som 
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vid större regnmängd går över och slås samman benämnas delavrinningsområde. 

När regnets volym överträffar lågpunkternas volymer inom delavrinningsområdet 

rinner vattnet över så kallade trösklar och bildar i processen större 

avrinningsområden. Figur 7 visar schematiskt förloppet hur vatten i lågpunkter 

inom delavrinningsområden rinner över trösklar och bidrar till ett större 

avrinningsområde.  

 

Hela planområdet ligger inom avrinningsområdet för Ätran. För en belastning i 

Scalgo på 50 mm finns fem topografiska delavrinningsområden inom planområdet, 

se figur 8. Från orangeat område leds vatten via diken längs med banvallens västra 

sida till utlopp i Ätran. Avrinnande vatten inom grönt avrinningsområde rinner i 

bäckravinen söder om planområdet och vidare under banvallen och ut i Ätran, 

avrinnande vatten inom cyanfärgat avrinningsområde rinner längs med banvallens 

östra dike och ut i Ätran. Regn som faller inom gult avrinningsområde rinner längs 

med dike väster om banvallen och ut i Ätran nordöst om plangränsen. Gult och 

lilafärgade avrinningsområden är delavrinningsområden inom ett större 

avrinningsområde och regnet som faller inom lilafärgat avrinningsområde kommer 

så småningom mynna på samma ställe som för gult avrinningsområde, vilket är 

nordöst om plangränsen, se figur 8. För regn med mindre intensitet, som kulvertar 

och diken klarar av att avleda, kommer cyanfärgat och orangeat avrinningsområde 

båda ledas i banvallens västra dike vilket mynnar i vattendraget söder om 

planområdets gräns via ledning i höjd med röd pil i figur 8. 

Tröskel 
Tröskel Tröskel 

Figur 7. Schematisk bild på hur delavrinningsområden slås ihop och blir större avrinningsområden. 
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Figur 8. Topografiska avrinningsområden inom planområdet vid regnbelastning 50 mm. Bildkälla: 

underlag från Scalgo bearbetat i AutoCAD.  

¥versvªmningsrisk 
SMHI:s definition av skyfall är när det regnar minst 50 mm på en timme eller 1 

mm/minut. Skyfall inträffar sommartid när luftlagren värmts upp. Ett regn på 50 

mm medräknat klimatfaktor 1,25 som faller under en timmes tid motsvarar ett 

blockregn med 50 års återkomsttid. Ett 50 mm regn medräknat klimatfaktor 1,25 

som faller under 20 minuters tid motsvarar ett 100-årsregn. Vid extrema 

regnhändelser mättas marken gradvis och därmed ökar avrinningskoefficienterna. 

En större del av det nedfallande regnet bidrar då till flödet. I en miljö med stor andel 

hårdgjorda ytor kommer andelen vatten som avrinner på ytan inte att öka lika 

drastiskt som i ett område med stor andel grönyta.  

 

Scalgo Live är ett webbaserat verktyg för skyfallskartering som utgår från 

Lantmäteriets höjddata med upplösning 1*1 m. Programmet beräknar, med hjälp av 

algoritmer, lågpunkter och flödesvägar utifrån en valbar regnmängd som läggs på 

markhöjdsdata. Scalgo tar endast hänsyn till ytavrinning och behandlar inte 

infiltration i mark, avledning i ledningsnät eller uppdämningseffekter. Scalgo 

beräknar inte hastigheter eller flöden. Notera också att Scalgo inte tar hänsyn till 

vattnets momentum utan beräknar lägst liggande cell därför kan vattenvägars 

utbredning och fördelning bli missvisande i programmet.  

 

Simulering i Scalgo med belastningen 50 mm visar att vatten blir stående på flera 

håll inom planområdet. Totalt uppehålls ca 980 m3 skyfallsvatten inom 

planområdet, se uppdelning av lågpunkter enligt figur 9. Tabell 4 visar 

lågpunkternas volymer och maxdjup för simulering. Den största lågpunkten inom 
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planområdet är i planens nordöstligaste hörn (se foto 8 Bilaga 1) där vatten blir 

stående på 323 m3 med ett maxdjup på ca 0,3 m. På platsbesök hittades ingen 

avvattning från lågpunkten. Vatten blir stående längs med befintliga vägar 

(lågpunkt 1 och 2) se foto 9 Bilaga 1. Längst upp i backen i planens västra del blir 

vatten stående i skogsmarken. Simulering visar att vatten blir stående i mindre 

lågpunkter utspritt över planområdet i diken och sänkor, det är endast i 

lågpunktsområde 8 som översvämning sker i anslutning till befintlig bebyggelse. 

Vatten blir stående längs fasaden till ca 0,1 m djup, vid platsbesök blev det tydligt 

att byggnaden står på betongsockel och det ringa översvämningsdjupet anses inte 

påverka byggnaden. Lågpunkten avvattnas via rännstensbrunn som leder vatten ut 

i dike längs vägen öster om byggnaden så vatten blir inte stående i lågpunkten under 

längre perioder. Byggnaden är ingen bostad utan använts för uthyrning av 

utrustning.  

 

Tabell 4. Lågpunkter inom planområdet. 

Lågpunkt/ 

Område 

Volym  

(m3) 

Maxdjup  

(m) 

1 323 0.3 

2 125 0.87 

3 43 0.49 

4 112 0.65 

5 167 0.29 

6 54 0.6 

7 42 0.85 

8 102 0.42 

9 12 0.34 

Summa 980  

 

 

Figur 9. Simulerad översvämning med belastning 50 mm. Gul linje visar planområdegräns. Källa: 

Scalgo Live 
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En skyfallsmodellering för ett 100-års regn med klimatfaktor 1,4 togs fram av 

konsultbolaget WSP i samband med kommunens arbete med Ulricehamns 

översiktsplan 2019. Modellen är en 2D simulering i programvaran MIKE 21, 

upplösning 4*4 m. Modellen inkluderar infiltration i mark och ett schablonavdrag 

har gjorts för ledningsnätets kapacitet där ledningsnätet antagits bortleda ett 10-års 

regn. Ledningsnätets utbredning och flödesvariationer har inte tagits med. 

Modellen visar mer realistiskt hur vattnet kommer flöda vid ett skyfall jämfört med 

vad Scalgo beräknar eftersom modellen tar med skyfallsflödenas hastighet, 

momentum, uppdämning och utbredning. Modellen visar också var vatten 

ansamlas. Enligt modellen är lågpunkterna ungefär på samma platser som för 

simulering i Scalgo. Vatten blir dock stående till större djup och större ytor inom 

planområdet i modellen jämfört med simulering i Scalgo, det antas beror på den 

högre klimatfaktor i modellen. Eftersom det inte går att få ut exakt 

översvämningsvolymer från modellen samt att klimatfaktor 1,25 bedöms räcka har 

modellens lågpunktresultat inte använts vidare i denna utredning.  

 

 
Figur 10. Utdrag från lågpunktskartering från skyfallsmodell. Modellen tar med vattnets momentum 

och dämningseffekter. Enligt modellen svämmas ungefär samma områden över som för simulering 

i Scalgo men lågpunkterna har större utbredning. Källa: QGIS med underlag från WSP 2019. 

Modellen visar att flödena uppgår till 1,5 ï 2 m3/s m längs med befintlig grusväg 

längs planområdet norra sida. Vid skiduthyrningen uppgår flödena till 2 - 3 m3/s m, 

flödesvägen går norr om befintlig byggnad vilken är den flödesväg vattenmassorna 

tar när de runnit ner för skidbacken. I skidbackarna ligger flödet mellan 0,5 ï 1 m3/s 

m, det är tydligt i modellen att hastigheten ökar kraftigt när markanvändningen går 

från skogsmark till skidbacke även för branta lutningar. Vid ett skyfall kommer 

vatten rinna längs skidbackarnas lutning och ner till diket längs med infartsvägen 

samt dike längs med banvallen. Banvallen är lite upphöjd och fungerar enligt 
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modellen delvis som en vall vilken förhindrar att skyfallsvattnet rinner ut öster om 

planområdet. Ett nytt reningsverk planeras öster om plangränsen. Ovan nämnda 

svackdiken svämmar enligt modellen över, men det sker nedströms den kritiska 

punkten för risk att översvämma nytt reningsverk, se röd markering i figur 11. 

Förutom ovan nämnda vattenstråk rinner skyfallsvatten också i vattendraget längs 

planens södra sida med flöden mellan 0,5 ï 1 m3/s. Foto 10 i bilaga 1 visar 

vattendraget, vilket gröpt ur en ravin med mycket branta slänter. 

 

Figur 11. Utdrag från resultatet från skyfallsmodell. Modellen tar med vattnets momentum och 

dämningseffekter. Källa: QGIS med underlag från WSP 2019. 

Figur 12 nedan visar markprofilen från svackdike som enligt både Scalgo samt den 

hydrauliska modellen klarar av att avleda modellerat skyfall utan att översvämma 

svackdikets kanter. Profilen visar att det finns marginal till att skyfallsvattnet rinner 

över planområdet östra gräns. Figuren visar också avrinningsområde från flödesväg 

från nytt reningsverk vilket visar att vatten inte rinner in i området. Enligt Scalgo 

finns ingen risk att planområdet översvämmar området för nytt reningsverk vid 

maximal belastning i programmet. Scalgo beräknar dock inte dämning eller 

utbredning av skyfallsflödena. 
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Figur 12. Markprofil tagen i rött streck och avrinningsområde från nytt reningsverk i grönt. 

Område för nytt reningsverk i gult. Bildkälla: Scalgo Live. 

Smältvatten i kombination med skyfall 

För att luften ska kunna hålla så stora mängder vatten som skyfall innebär behöver 

luften vara varm och kondenspunkten hög. Därför kommer skyfall inte inträffa 

samtidigt som snösmältning (VA-guiden, 2025). 

Befintlig och fºreslagen markanvªndning 
Befintlig markanvändning 
Ett platsbesök gjordes den 9 april 2025 vädret var soligt och temperaturen runt 10 

grader. Foton från platsbesöket visas i Bilaga 1. Figur 13 visar karterade ytor för 

befintlig markanvändning, karteringen har gjorts från Lantmäteriets georeffade 

ortofoto (via Scalgo) i Autocad samt med hjälp av underlag från platsbesök. 

Befintlig markanvändning är främst skogsmark med brant lutning och skidbackar. 

Det finns en restaurang, flertalet värmestugor, liftar och liftstugor, byggnader för 

skiduthyrning och kontor och ett större tält inom området för utrustningsuthyrning, 

se Bilaga 1 ï foto 1. En större del av de flackare områdena är grusade 

parkeringsplatser där parkeringarna i söder är äldre och parkeringarna i norr är så 

pass nyanlagda att de inte är med på ortofoto (2023) och har därför kompletterats 

manuellt i figur 13 nedan från platsbesök. Foto på de äldre parkeringsplatserna 

hittas i Bilaga 1 ï övre bilderna i foto 2 där är gruset packat och foto på de nyanlagda 

parkeringsplatserna hittar i de nedre bilderna i foto 2 - Bilaga 1 där det är tydligt att 

vatten infiltrerar ner i makadamen eftersom materialet inte är lika hårt packat. 

Parallellt med planområdets östra sida går en asfalterad tillfartsväg. Verksamheten 

har grusade arbetsvägar i skidbackarna samt längs med bergsryggen till  vägen längs 

planområdet norra sida. 
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Figur 13. Kartering av befintlig markanvändning, Pakreringar och grusade vägar visas i ljusgrått, 

väg i mörkgrått, flackare naturmark i grönt och takytor i rött. Brant naturmark visas utan markering. 

Planerad markanvändning 
Detaljplanen möjliggör för utveckling av befintlig frilufts-, och idrottsanläggning. 

Detaljplanen möjliggör för exploatering av nya skidbackar, bostäder för 

tillfälligvistelse i anslutning samt byggnader till verksamheten.  

 
Figur 14. Illustrationsritning med nya nedfarter och utbyggnader. 
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Berªkningar 
Flödesberäkningar 
Flödesberäkningarna i denna utredning har gjorts enligt Svenskt vattens publikation 

P110 för dag-, drän- och spillvatten. Flödena före och efter förslagen utbyggnad har 

beräknats med rationella metoden enligt ekvation nedan. Klimatfaktorn har satts till 

1,25.  

ή  ! ʒ Éὸ ËÆ   [1] 

ή   = dimensionerande flöde (l/s) 

A= avrinningsområdets area (ha) 

ʒ = avrinningskoefficient 

Éὸ  = regnintensitet (l/s, ha) 

ὸ= rinntid (min) 

ËÆ = klimatfaktor 

 

Där regnintensiteten beräknas enligt: 

 

Éὸ ρωπЍὝ ȟ ς   [2] 

 

Beräkningarna ha utgått från maximal tillåten utbyggnad enligt detaljplanen och 

inte från illustrationsritningen. På grund av variationen gällande vad plankartan 

tillåter utbyggnadsmässigt över ytan har beräkningarna delats upp i sex 

beräkningsområden, se figur 15. I område 1 planeras det för en stugby, befintlig 

markanvändning är kuperad skogsmark. Område 2 inkluderar den största befintliga 

utbyggnaden med restaurang, uthyrning av utrustning och värmestugor mm. 

plankartan möjliggör för exploatering om ytterligare ca 6700 m2. För område 3 är 

befintlig markanvändning gräsyta och på området planeras det för verksamheter. 

Inom område 4 möjliggörs för en toppstuga, det finns redan en mindre stuga samt 

ett större utkikstorn inom området. Område 5 inkluderar största delen av 

skidbackarna och nedfarter för down-hill  cykling samt skogsmark, detaljplanen 

möjliggör för en total utbyggnad på 2000 m2 inom område 5. Område 6 är en del 

av befintlig väg som planläggs för väg, inga förändringar i markanvändning för 

område 6. För skidbackar har avrinningskoefficienten uppskattats till 0,4 då 

avrinningen antas efterlikna markanvändningen Starkt lutande bergigt parkområde 

utan nämnvärd vegetation i P110, för skogsmark i brant lutning har 

avrinningskoefficient 0,1 valts enligt markanvändningen Kuperad bergig 

skogsmark. Det finns inga branschpraxis för avrinningskoefficient för skidbackar 

och därför är osäkerheten stor i beräkningarna för kommande nedfarter. Beräkning 

av reducerade ytor för befintlig och planerad markanvändning uppdelat per 

beräkningsområde samt sammanlagt för hela planområdet visas i tabell 5 och tabell 

6. 
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Figur 14. Uppdelning av beräkningar område 1 ï 6. 

Tabell 5. Beräkning av reducerade ytor för område 1 ï 6 för befintlig markanvändning. 

  Area (m2) 
Avrinnings-

koefficient 
Reducerad area (m2) 

Befintlig markanvändning 

Område 1 -Stugby 

Skogsmark 31107 0.1 3111 

Grusparkering 2502 0.4 1001 

Summerat 33609   4112 

Område 2 - Utbyggnad 

Gräsyta, brant lutning 7863 0.4 3145 

Gräsyta, flackare lutning 6814 0.1 681 

Grusytor 2653 0.4 1061 

Grusparkeringar 12458 0.4 4983 

Väg 1635 0.8 1308 
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Asfaltsytor 1320 0.8 1056 

Tak/byggnader 1812 0.9 1631 

Summerat 33609   13866 

Område 3 - Exploatering 

Gräsmatta/hagmark 7576 0.1 758 

Summerat 7576   758 

Område 4 - Toppstuga 

Skogsmark 3877 0 388 

Gräsyta, brant lutning 1296 0 518 

Gräsyta, flackare lutning 3581 0 358 

Mindre grusväg/grusupplag 844 0 337 

Tak/byggnader 125 1 113 

Summerat 9723   1714 

Område 5 ï Övriga ytor  

Skogsmark, brant lutning 183596 0.1 18360 

Gräsyta, brant lutning 81503 0.4 32601 

Gräsyta och skogsmark, flackare lutning 174151 0.1 17415 

Grusade parkeringsplatser 4210 0.4 1684 

Grusväg 10037 0.4 4015 

Asfaltsväg 2849 0.8 2279 

Tak/byggnader 82 0.9 74 

Summerat 456429   76428 

Område 6 - Väg 

Asfaltsväg 1363 0.8 1091 

Summerat 1363   1091 
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Tabell 6. Beräkning av reducerade ytor för kommande markanvändning. 

Planerad markanvändning 

Område 1 - Stugby 

Stugby (Villor<1000m2, kuperat +0,15) 33609 0.6 20165 

Summerat 33609   20165 

Område 2 - Utbyggnad 

Grönytor lutning +20% 7863 0.4 3145 

Grönyta 126 0.1 13 

Grusytor 1707 0.4 683 

Grusparkeringar 12458 0.4 4983 

Väg 1635 0.8 1308 

Asfaltsytor 1320 0.8 1056 

Takytor 8500 0.9 7650 

Summerat 33609   18838 

Område 3 - Exploatering 

Tak 3030 0.9 2727 

Asfalt 2273 0.8 1818 

Grus 2273 0.4 909 

Summerat 7576   5455 

Område 4 - Toppstuga 

Skogsmark 2940 0.1 294 

Skidbacke, brant lutning 1296 0.4 518 

Gräsyta, flackare lutning 2644 0.1 264 

Mindre grusväg/grusupplag 844 0.4 337 

Tak/byggnader 2000 0.9 1800 

Summerat 9723   3214 
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Område 5 ï Övriga ytor  

Skogsmark, brant lutning 181678 0.1 18168 

Skidbacke, brant lutning 81503 0.4 32601 

Gräsyta och skogsmark, flackare lutning 174151 0.1 17415 

Grusade parkeringsplatser 4210 0.4 1684 

Grusväg 10037 0.4 4015 

Asfaltsväg 2849 0.8 2279 

Tak/byggnader 2000 0.9 1800 

Summerat 456429   77962 

Område 6 - Väg 

Asfaltsväg 1363 0.8 1091 

Summerat 1363   1091 

 

Tabell 7 visar dimensionerande flöden för 10-års regnet för beräkningsområde 1ï

6. Sett till hela planområdet blir flödet, medräknat ett procentpåslag på 25 % för 

framtida klimatförändringar, 1502 l/s för 10-års regnet och 1884 l/s för 20-års 

regnet. En total fördörjningsvolym på 1137 m3 behövs för att komma ner i befintliga 

flöden vid ett 10-års regn beräknat utan klimatfaktor. Uppdelningen av 

utjämningsvolym per område visas i tabell 8. Utjämningsvolymen har beräknats 

med Svenskt vatten P110 bilaga 6a där avtappning l/s hared beräknats för befintlig 

situation för 10-års regnet.  

 

Tabell 7. Dimensionerande flöden för regn med varierande återkomsttid samt utjämningsvolym för 

att nå befintliga flöden vid 10-års regnet efter utbyggnad. Klimatfaktorn är satt till 1,25. 

 Beräkningsområde 1 2 3 4 5 6 Summerat 

10-års flöde bef 

markanvändning 
36 316 17 39 546 25 979 

10-års flöde planerad 

markanvändning 
460 548 155 92 1195 31 2481 

 

20-års flöde bef 

markanvändning 
45 398 22 49 684 31 1229 

 

20-års flöde planerad 

markanvändning 
575 689 195 115 1500 39 3113 
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Tabell 8. Utjämningsvolymer beräknat med och utan klimatfaktor för fördröjning till befintliga 

flöden för regn med återkomsttid 10 år. 

  Specifik avtappning  kf=1.25 kf=1.0 

10 års regn per området l/s hared Utjämningsvolym (m3) Utjämningsvolym (m3) 

område 1 18 509 370 

område 2 164 59 20 

område 3 32 98 76 

område 4 122 18 9 

område 5 66 1016 662 

område 6 228 1 0 

Summa 630 1701 1137 

 

Dimensionerande flöden och utjämningsvolymer gäller för det allmänna 

ledningsnätet och inte för privata anläggningar. Beräkningarna ger en indikation på 

att flödet ökar efter utbyggnad och att det krävs utjämningsvolymer för att få ner 

flödena till befintliga nivåer.  

Snösmältning och flödeskapacitet i befintliga diken 

Snösmältningen har beräknats till  8,3 l/s ha enligt Svenskt vatten P90 vilket gäller 

för natursnö. Pistadkonstsnö har en långsammare smältning än natursnö 

smältvattnet leds också via krossdiken som fördröjer vattnet ytterligare, Svenskt 

vattens uppskattning gäller dock inte för så branta lutningar, därför är 8,3 l/s ha en 

ganska grov uppskattning.   

För att avgöra kapaciteten i befintliga svackdiken har Mannings formel för flöde 

använts. För att få tvärsektionerna har inmätning av dikena gjorts, figur 16 visar 

svackdikenas kapacitet och beräknad avrinning från skidbackarna. 

3 Ⱦ där 2    [3] 

Där: 

Q = flödet [m3/s] 

M = Mannings tal [m1/3/s] 

A = tvärsnittsarean [m2]  

R = hydrauliska radien [m] 

P = våta parametern[m] 

S = lutning [-] 
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Figur 15. Beräkning smältvatten från skidbackarna samt kapacitet i befintliga svackdiken. 

Föroreningsberäkningar  
Föroreningsberäkningar har gjorts i det webbaserade verktyget Stormtac för 

föroreningsmodellering i dagvatten och recipienter. Programmet beräknar 

föroreningsbelastning i mängder och halter för ett flertal olika 

markanvändningsslag med hjälp av rådata från internationella databaser. Genom 

Stormtac kan även reningseffekten i olika dagvattenanläggningar 

beräknas/uppskattas. Programmet beräknar avrinnande föroreningsgrad och 

reningseffekt med schablonvärden och har därför stora osäkerhetsspann. Bäst 

uppskattning fås för översiktliga markanvändningsslag som ex industriområde 

istället för att beräkna per uppdelad, exakt markanvändning (Stormtac, 2025). 

Konstsnö görs genom att blanda luft och vatten under högt tryck i kall luft, inga 

kemikalier eller annat tillsätts konstsnön.  

 

Föroreningsberäkningarna har gjorts utifrån nedanstående parametrar: 

¶ Indata för årsnederbörd har tagits från SMHIs normalvärden från mätstation 

Ulricehamn (SMHI 2025B). Normalvärdena har korrigerats enligt 

dokument Meterologi, Korrektion av nederbörd enligt enkel klimatologisk 

metodik, (SMHI 2003), korrigerat normalvärde blir då 987 mm/år för 

Ulricehamn 

¶ Markanvändningar i Stormtac har satts enligt tabell 5 och 6 

¶ Beräkningarna har delats upp per område och gjort före och efter utbyggnad 

med och utan rening 
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¶ Det finns mätningar från när vägen söderifrån till skidbacken inte var 

avstängd mätningarna visar 700 ÅDT. Faktor 0,7 har därför satts för 

infartsvägen.  

¶ För skidbackarna har en egen markanvändning använts där 

föroreningshalterna har satts till samma som för gräsyta och 

avrinningskoefficienten ändrats till 0,4 

¶ Område 1 och område 3 har beräknats med rening av dagvattnet i krossdike. 

För område 2 föreslås ett krossdike för befintlig och kommande parkering i 

söder. Simulerade anläggningar för rening visas i avsnittet Föreslagen 

dagvatten- och skyfallshantering nedan. 

¶ För område 4, 5 och 6 föreslås ingen extra rening. 

 

Resultatet från föroreningsberäkningarna för hela planområdet före och efter 

utbyggnad med och utan dagvattenrening visas i tabell 9 med riktvärden från Havs- 

och vattenmyndigheten samt förordningen för fisk- och musselvatten. 

Föroreningsberäkning visar att med antagna förutsättningar och utan någon rening 

ökar halterna för fosfor, kväve, bly, koppar, zink, kadmium, nickel och olja. Sett 

till mängderna ökar samtliga mängder. Med föreslagen rening ökar halterna något 

för kadmium medan samtliga övriga föroreningshalter minskar efter utbyggnad 

med rening. Föroreningsberäkning visar att samtliga halter hamnar under 

riktvärdena efter föreslagen rening. Mängderna av fosfor, kväve, kadmium och 

nickel ökar efter utbyggnad även med rening. Notera att föroreningsberäkningar 

endast tagit hänsyn till den rening som sker inom planområdet och inte reningen 

som sker i svackdiket längs med banvallen.  

 

Tabell 9. Beräknade föroreningshalter (ug/l) och mängder (kg/år) i utgående dagvatten före och efter 

detaljplanens genomförande. Gulfärgade celler visar värden som överskrider befintliga nivåer. 

Riktlinjer från Havs- och vattenmyndigheten samt Förordningen (2001:554) om 

miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten, fosfor och kväve är platsspecifika. 

Halter (ug/l) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  87 860 5.1 11 31 0.20 4.3 2.9 0.020 36000 250 

Planerat utan rening 97 1000 5.5 12 36 0.26 4.2 3.1 0.019 35000 260 

Planerat med rening  83 860 4.1 9.6 26 0.21 3.5 2.8 0.017 27000 190 

Riktlinjer 

Havs- och vattenmyndigheten, HVMFS 2019:25   28 - - 0.9 7 68 0.07 - - 

Förordningen (2001:554) om MKN för fisk- och 

musselvatten 
  - 10 30 - - - - 25000 - 

Mängder (kg/år) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  9.3 92 0.55 1.2 3.3 0.021 0.45 0.31 0.0022 3800 26 

Planerat utan rening 12 120 0.66 1.4 4.3 0.031 0.50 0.37 0.0023 4200 30 

Planerat med rening inom planområdet 9.9 100 0.49 1.1 3.1 0.025 0.41 0.33 0.0020 3300 22 

*  maximal tillåten koncentration med uppräkningsfaktor 2. Källa: Miljöförvaltningen Göteborgs 

stad 

 

Föroreningsberäkningar uppdelat per beräkningsområde visas i tabell 10. 

Beräkningen visar att ökningen av föroreningshalter och -mängder är störst för 
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område 1 där stugområde planeras på befintlig skogsmark och för område 3 där 

verksamheter planeras på grönyta. 

Tabell 10. Föroreningshalter- och mängder innan och efter utbyggnad med och utan rening 

uppdelat per beräkningaområde. 

Område 1 

Halter (ug/l) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  44 610 6.8 13 43 0.19 5.4 4.2 0.022 47000 250 

Planerat utan 

rening 
180 1600 8.8 16 65 0.37 4.3 5.2 0.012 35000 370 

Planerat med 

föreslagen rening 
87 770 2.4 6.0 14 0.074 1.7 1.8 0.0068 13000 57 

Mängder (kg/år) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  0.27 3.7 0.042 0.082 0.26 0.0011 0.033 0.026 0.00013 290 1.6 

Planerat utan 
rening 

1.3 12 0.063 0.11 0.46 0.0026 0.031 0.037 0.000088 250 2.7 

Planerat med 
föreslagen rening 

0.62 5.5 0.017 0.042 0.10 0.00053 0.012 0.013 0.000049 91 0.40 

Område 2 

Halter (ug/l) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  120 1500 12 27 91 0.36 10.0 4.7 0.054 85000 600 

Planerat utan 

rening 
99 1500 11 27 91 0.44 8.5 4.8 0.043 72000 480 

Planerat med 

föreslagen rening 
75 1300 6.3 18 57 0.34 5.3 3.6 0.033 37000 250 

Mängder (kg/år) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  1.3 17 0.14 0.31 1.0 0.0041 0.11 0.052 0.00061 960 6.8 

Planerat utan 
rening 

1.4 22 0.16 0.38 1.3 0.0063 0.12 0.068 0.00062 1000 6.8 

Planerat med 
föreslagen rening 

1.1 18 0.089 0.25 0.80 0.0048 0.075 0.051 0.00046 530 3.6 

Område 3 

Halter (ug/l) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  130 1000 3.2 8.3 21 0.16 1.7 1.1 0.0093 21000 140 

Planerat utan 

rening 
58 1700 4.5 17 49 0.39 3.5 3.5 0.020 14000 250 

Planerat med 

föreslagen rening 
14 510 1.3 4.5 11 0.068 1.9 1.1 0.0093 6300 87  

Mängder (kg/år) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  0.12 1.0 0.0031 0.0080 0.020 0.00016 0.0017 0.0011 0.0000090 20 0.14 

Planerat utan 
rening 

0.21 6.2 0.016 0.061 0.18 0.0014 0.013 0.013 0.000071 50 0.92 

Planerat med 
föreslagen rening 

0.16 4.3 0.012 0.044 0.14 0.0012 0.0058 0.0084 0.000038 27 0.61 

Område 4 

Halter (ug/l) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  55 830 3.0 8.0 22 0.14 2.1 2.3 0.0088 19000 100 

Planerat utan 

rening 
52 1200 3.8 14 48 0.37 2.2 3.2 0.0060 19000 51 

Mängder (kg/år) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  0.081 1.2 0.0044 0.012 0.032 0.00021 0.0030 0.0033 0.000013 27 0.15 

Planerat utan 
rening 

0.12 2.8 0.0086 0.032 0.11 0.00084 0.0049 0.0073 0.000014 43 0.12 
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Område 5 

Halter (ug/l) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  89 820 4.5 9.0 24 0.20 3.6 2.7 0.016 30000 220 

Planerat utan 

rening 
91 840 4.5 9.2 25 0.21 3.5 2.6 0.016 30000 210 

Mängder (kg/år) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  7.5 69 0.37 0.76 2.0 0.017 0.30 0.23 0.0014 2500 18 

Planerat utan 
rening 

8.1 75 0.40 0.82 2.2 0.018 0.31 0.23 0.0014 2700 19 

Område 6 

Halter (ug/l) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  110 1600 6.3 17 33 0.40 14 7.9 0.077 62000 960 

Planerat utan 

rening 
110 1600 6.3 17 33 0.40 14 7.9 0.077 62000 960 

Mängder (kg/år) P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS oil 

Befintligt  0.080 1.2 0.0046 0.012 0.024 0.00029 0.010 0.0058 0.000056 45 0.70 

Planerat utan 
rening 

0.080 1.2 0.0046 0.012 0.024 0.00029 0.010 0.0058 0.000056 45 0.70 

 

Fºreslagen dagvattenhantering 
Vid platsbesöket var smältning av snön i full gång men det fanns fortfarande mycket 

flödesutrymme i svackdikena. På grund av osäkerheter gällande kapaciteten i 

befintligt svackdike på grund av den mycket höga infiltrationskapaciteten samt att 

återkomsttid för regn inte går att applicera på samma sätt för skidbackarna eftersom 

det kommer vara smältvattenperioden som är dimensionerande föreslås att 

skidbackarna byggs ut och om man i framtiden märker att situationen är ohållbar 

behöver kommunen kräva någon typ av åtgärd från verksamhetsutövaren ex. 

utjämningsmagasin eller uppdimensionering av svackdiket. En tätare rensning på 

sediment i banvallens dike antas också ge betydande kapacitetshöjning.  

Områden med mer än 20 parkeringsplatser  

Planområdet har stora parkeringsplatser och enligt kommunens VA-plan och 

miljöavdelningen på kommunen behövs rening av dagvatten från parkeringsplatser 

med fler än 20 parkeringar. Kartan nedan visar parkeringar inom planområdet. Nya 

parkeringar har anlagts på krossmaterial så dagvattnet infiltrerar ner i makadamen 

där vattnet renas och fördröjs, men reningen är inte kontrollerad. För lite äldre 

anlagda parkeringsplatser avrinner dagvattnet delvis till befintl igt svackdike. För 

parkeringsplatser längst i söder avrinner dagvattnet rakt ut i vattendraget längs 

planens södra sida. Någon typ av rening behövs för vattnet från dessa 

parkeringsplatser. Om nya parkeringsplatser anläggs behövs en mer kontrollerad 

rening än att enbart anlägga parkeringarna på krossmaterial. Exempelvis en tätskikt 

under makadamen med dränledning som leds antingen till ett dike eller en 

oljeavskiljare. 

 

För kommande utbyggnad föreslås dagvattnet renas i krossdike.  

Område 1. Utbyggnaden enligt illustrationsritning och enligt plankartan skiljer sig 

mycket för område 1. En schablonmässig riktlinje är att det behövs 143 m2 
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krossdike per hektar stugby, eller 1,4 % av totala ytan. I område 1 behöver 

krossdikena anläggas med längsgående sättor för att vattnet ska uppehållas i 

krossmaterialet på grund av den starka lutningen.  

Område 2. För område 2 behövs rening av dagvatten från befintliga 

parkeringsplatser eftersom det är fler än 20 parkeringar. Enligt 

föroreningsberäkning behövs 400 m2 krossdike inom område 2 för att få ner 

föroreningshalterna från området.  

Område 3. Enligt föroreningsberäkning behövs 310 m2 krossdike inom område 3 

för att få ner föroreningshalterna från området. En schablonmässig riktlinje är att 

det behövs 413 m2 krossdike per hektar verksamhetsområde, eller 4 % av totala 

ytan.  

Vad är ett krossdike? 
Krossdiken eller makadamdiken är diken som avleder, fördröjer och renar 

dagvatten. Makadam är stenkross i sorterad storlek utan nollfraktion. 

Reningseffekten i makadamdiken sker främst genom sedimentation. Krossdiken 

anläggs helst med mycket flack lutning, max 1 % vilket tillåter partiklar att sjunka 

genom krossmaterialet och fastläggas mot marken medan renat vatten kan infiltrera 

ner i underliggande markprofil. Fördröjning av skyfallsvatten kan ske i en volym 

som skapas över krossmaterialet men för dagvattnet skapas även en 

fördröjningsvolym i själva krossmaterialet vilket har en effektiv volym på ca 30 %. 

För bättre reningseffekt kan krossmaterialet ligga på ett lager skelettjord. Om 

underliggande lager är genomsläppligt kan krossdiken anläggas med öppen botten 

så att vattnet kan infiltrera ner till grundvattnet annars anläggs en dränledning i 

botten av krossdiket. Diket behöver förses med en bräddfunktion, så att överflödigt 

vatten vid kraftiga regn kan rinna till en plats där det inte gör skada. I fotot till 

vänster i figur nedan har krossdiket försetts med bräddpunkt via rännstensbrunn i 

nivå med krossmaterialet. En schematisk bild av hur ett krossdike bör anläggas 

visas till höger i figur 17. 

 

Figur 16 Till vänster. Foto på krossdike mellan GC-bana och väg. Plats: Längs Alängsgatan, 

Ulricehamn. Till höger: Schematisk bild av ett makadamdike/krossdike. Bildkälla: Stockholm 

stad, 2023 

Simulerade krossdiken i Stormtac har beräknats med 350 mm tjockt lager makadam 

och en översvämningsbar volym med en höjd på 250 mm. Figur 18-20 visar 

simulerade krossdiken för område 1, 2 och 3. 
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Figur 17. Simulerat krossdike för område 1. 

 

Figur 18. Simulerat krossdike för befintliga parkeringsplatser inom område 2. 

 

Figur 19. Simulerat krossdike område 3. 
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¥versvªmningsrisker ï efter fºreslagen utbyggnad 
Området i planområdets nordöstra hörn, i denna utredning kallad beräkningsområde 

3, översvämmas till ett djup på 0,3 m och en skyfallsvolym på 323 m3 vid 50 mm 

belastning i Scalgo. En möjlig skyfallsåtgärd kan vara att planlägga gränsen mot 

banvallen som prickmark, lågpunkten skulle då enligt simulering i Scalgo kunna 

uppehålla 245 m3. Krossdiket som föreslås för dagvattenhantering för område 3 

kommer kunna fördröja 78 m3 skyfallsvatten i den övre översvämningsbara ytan. 

Total yta som möjliggörs för exploatering blir då 5190 m2, där lägsta 

grundläggningsnivå behöver vara över översvämningsnivån på + 179,90 för att 

undvika att området översvämmas, notera också att vatten kommer in i området 

från vägtrumma under vägen från väster, detta vatten leds bäst runt framtida 

exploatering, alternativ i ledning under exploaterat område. Vatten rinner också in 

i området via banvallens dike från norr. Vatten måste kunna avledas från 

lågpunkten, förslagsvis i ledning och dike rakt mot öster längs Bjättlundavägen. 

 
Figur 20. Simulering av höjda marknivåer för 5190 m2 inom beräkningsområde 3. Simulering ger 

att vatten ansamlas mellan upphöjd mark och banvallen till en volym på 245 m3. 

Det föreligger risk att byggnaden för uthyrning fylls med vatten från skyfallsflödena 

som kommer strömma ner från skidbacken.  

 

Översvämningsrisk nytt reningsverk 
Skyfallsmodellen visar inte på att det finns risk att planområde bidrar med 

skyfallsvatten till området för nytt reningsverket. Skyfallsmodellen gäller dock för 

regn med återkomsttid 100 år och klimatfaktor 1,4. Eftersom reningsverket är en 

samhällsviktig verksamhet behöver en högre säkerhetsnivå utredas och åtärder 

planeras så att funktionen kan upprätthållas vid en översvämning. Med maximal 

belastning i Scalgo Live visas inte någon risk att planområdet bidrar med 

översvämning till området för nytt reningsverk men programmet räknar inte på 

flöden eller uppdämningseffekter varför det finns risk att flödena i svackdiket har 

större utbredning än programmet visar. För att utreda om risk föreligger att 
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svackdikena svämmar över före regn med längre återkomsttid har därför flöden 

räknats för hand till  den punkten där risk finns. Svackdikenas kapacitet har 

beräknats till 2,5 m3/s, om även vägen upp till bomberingen tillåts svämma över vid 

extremregn ökar tvärsektionen, se exempel på beräkning i fi gur 23. Fyra 

tvärsektioner har tagits över sträckan och beräknad kapaciteten att avleda 

skyfallsvatten blir då något mer än 4 m3/s. Det topografiska avrinningsområdet till 

svackdiket har hämtats från Scalgo (se figur 22) och för att ta höjd för extra 

avrinning i samband med skyfall har avrinningskoefficienterna korrigerats enligt 

tabell 11. Beräkning med ekvation 1,2 och 3 och rinntid satt till 30 min visar att 

svackdiket och halva vägen klarar av att avleda minst ett 500-års regn med 

klimatfaktor 1,25. Vattnet rinner sedan vidare söderut och är inte längre kritiskt 

med avseende på översvämning av nytt reningsverk. 

 

Tabell 11. Markanvändning inom grönt avrinningsområde i figur 22. 

Markanvändning Area (ha) 

Avrinnings-

koefficient 

Reducerad 

area (ha) 

Barmark 1.73 0.9 1.56 

Låg vegetation 4.53 0.6 2.72 

Tät vegetation 5.35 0.4 2.14 

Grusväg 0.11 0.9 0.10 

Berg i dagen 0.01 0.9 0.00 

Asfalterad yta 0.01 0.9 0.01 

Asfalterad väg 0.11 0.9 0.10 

Byggnad 0.02 0.9 0.02 

 

 
Figur 21. Topografiskt avrinningsområde till svackdike längs väg som avleder skyfallsvatten från 

två befintliga och en kommande nedfart. 
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Figur 22. Exempel på hur tvärsektioner tagits från Scalgo över dike och väg, flödesberäkningarna 

för skyfall har baserats på ett medeltvärsnitt över sträckan. 

Tillgänglighet vid skyfall 
Tillgängligheten till planområdet bedöms möjlig via banvallen, det finns dock risk 

för källsprång alldeles söder om plangränsen, se figur 10 där vatten blir stående till 

stora djup och vattnet kommer med hög hastighet. På grund av att planområdet inte 

har permanenta boende eller inrymmer annan kritisk samhällsnytta bedöms inte 

tillgängligheten till planområdet som en kritisk faktor. Antagande görs också att de 

som besöker anläggningen är vid god fysisk kondition vilket är avgörande för risk 

att drabbas av personskada vid skyfall (Defra, 2006). 

Placering, volymer och ytbehov 
Föreslagna dagvatten- och skyfallsåtgärder visas i figur 24. För att minska risk för 

översvämning nedströms område 3 föreslås en del av ytan reserveras för 

översvämning, gult område markeras byggbar yta inom område 3. 

 
Figur 23. Ytbehov och föreslagen placering dagvattenanläggningar.  
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Ansvar och underh¬ll 
Samtliga föreslagna dagvattenanläggningar hamnar på kvartersmark och renar 

endast dagvatten från skidbackens verksamheter. Anläggning och drift hamnar 

därför på fastighetsägaren. 

Avvattningen från område 3 behöver lösas så att dagvattnet kan rinna bort från 

lågpunkten. Det finns ingen avvattning från marken i dagsläget utan allt vatten antas 

infiltrera ner i svämsedimenten. Om planområdet tas in i verksamhetsområde för 

dagvatten behöver VA-huvudmannen hitta en bra lösning för avvattning av 

lågpunkten.  

Kommunen rensar svackdikena längs med banvallen vid behov på stora mängder 

sediment. Enligt gatuavdelningen är nuvarande situation hållbar, kommunen har 

även gett samtycke till att rensning av sediment kan behöva ske oftare efter 

anläggande av fler skidbackar. 

P¬verkan p¬ miljºkvalitetsnormer 
Detaljplanen innebär en ökning av föroreningsämnen i avrinnande dagvatten utan 

rening enligt föroreningsberäkning i Stormtac. Med föreslagna 

dagvattenanläggningar minskar samtliga undersökta föroreningsämnen i halter och 

mängder förutom för kadmium som ökar mycket marginellt. Samtliga halter ligger 

under riktlinjerna från Havs- och vattenmyndigheten, HVMFS 2019:25 samt 

Förordningen (2001:554) om MKN för fisk- och musselvatten. 

 

Avrinnande vatten från område 2-7 renas i dagsläget och för framtida situation i ett 

ca 500 m långt svackdike längs med banvallen, vid platsbesök blev det tydligt att 

infiltrationskapaciteten i detta dike är så högt att allt vatten infiltrerar ner till 

grundvattnet även vid smältvattenperioden.  För regn med längre varaktighet 

kommer det vatten som leds till banvallens svackdike helt infiltrera ner till 

grundvattnet. Hur mycket föroreningar som når recipienten från planområdet kan 

antas vara mycket liten varför föroreningsberäkningarna inte kan säga mycket om 

ökningen av föroreningsämnen till recipienten. Planområdet ligger delvis över en 

grundvattenförekomst benämnd Ulricehamn-Blidsberg i VISS. Planområdet i höjd 

med banvallen ligger även inom tertiärzon för vattenskyddsområde. I rapporten 

KÄLLEBERG GRUNDVATTENTÄKT ï INFORMATION från Sweco (2012-04-

27) beskrivs grundvattenfºrekomsten: ò  trans dalg¬ng rymmer ett ºvre och ett 

undre grundvattenmagasin åtskilda av ett lågpermeabelt siltlager. Det övre 

grundvattenmagasinet utgörs av sand och svämsediment och det undre av grus- och 

sandavlagringar. Det övre magasinet är av underordnad betydelse för 

grundvattenbildning och vattenförsörjning. Det undre är ett värdefullt 

grundvattenmagasiné.ò Grundvattenfºrekomsten listad i VISS antas dªrfºr vara 

den under akvifären. Det under grundvattenmagasinet är en stängd akvifär som inte 

påverkas av det övre magasinet. Därför görs bedömningen att inga åtgärder behövs 

för att skydda statusen för grundvattenförekomsten benämnd Ulricehamn-

Blidsberg i VISS. 
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Slutsatser/Diskussion 
Flödesberäkningar visar att flödet ökar kraftigt efter exploatering främst på grund 

av kommande skidbackar där avrinningen uppskattas gå från 10% till 40% men det 

finns ingen branschpraxis när det kommer till avrinningskoefficient för skidbackar 

och uppskattad framtida avrinning är något tilltagen. Den anses inte finnas någon 

större risk när det kommer till hantering av smältvatten i befintliga diken även med 

utbyggnad av nya nedfarter. På grund av den mycket höga infiltrationskapaciteten 

i svackdikena med underliggande svämsediment bedöms befintligt system klara 

framtida flöden. Risk för översvämning kan finnas vid mer intensiva regn visar 

flödesberäkning och kapacitetsberäkning för befintliga diken.  

 

I området längst i norr föreslås exploatering med nya byggnader för verksamheter, 

området ligger i en lågpunkt utan avvattning. För dagvattenhantering behöver 

avvattningen lösas, förslagsvis med ledning mot öster med utlopp i vägdike. Vid 

skyfall samlas mycket skyfallsvatten i lågpunkten. En möjlig skyfallsåtgärd kan 

vara att planlägga gränsen mot banvallen som prickmark, lågpunkten skulle då 

enligt simulering i Scalgo kunna uppehålla 245 m3. Krossdiket som föreslås för 

dagvattenhantering för område 3 kommer kunna fördröja 78 m3 skyfallsvatten i den 

övre översvämningsbara ytan. Total yta som möjliggörs för exploatering blir då 

5190 m2, där lägsta grundläggningsnivå behöver vara över översvämningsnivån på 

+ 179,90 för att undvika att området översvämmas.  

 

Boverkets byggregler om att marken kring nya byggnader ska anläggas med fall 

utåt på 1:20 de första 3 m behöver följas. Planområdet bedöms inte bidra med ökad 

översvämningsrisk på grund av nya utförsbackar till område för nytt reningsverk 

strax öster om planområdet. Denna bedömning grundar sig på 

kapacitetsberäkningar för befintligt kritiskt svackdike. 

 

Exploateringen medför en ökning av föroreningsämnen i avrinnande dagvatten från 

planområdet utan åtgärder. För att minska föroreningsbelastningen föreslås 

dagvattnet ledas till krossdike för nytt stugbyområde, nytt verksamhetsområde i 

norr samt befintliga parkeringsplatser i planens södra hörn, se figur 24 för ytbehov. 

För parkeringar med mer än 20 parkeringsplatser behövs reningsanläggning enligt 

kommunens VA-plan, exempel på reningsanläggningar vid parkeringar är 

svackdike, grönytor, damm, oljeavskiljare eller filter. För övriga ytor behövs inte 

rening enligt VA-planen. Med föreslagna dagvattenanläggningar minskar samtliga 

undersökta föroreningsämnen i halter förutom för kadmium som ökar marginellt. 

Samtliga halter ligger under riktlinjerna från Havs- och vattenmyndigheten, 

HVMFS 2019:25 samt Förordningen (2001:554) om MKN för fisk- och 

musselvatten. 

 

Planområdet i höjd med banvallen ligger på grundvattenförekomsten Ulricehamn - 

Blidsberg listad i VISS och inom tertiärzon för vattenskyddsområde. I rapporten 
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KÄLLEBERG GRUNDVATTENTÄKT ï INFORMATION från Sweco (2012-04-

27) beskrivs grundvattenfºrekomsten: ò  trans dalg¬ng rymmer ett ºvre och ett 

undre grundvattenmagasin åtskiljda av ett lågpermeabelt siltlager. Det övre 

grundvattenmagasinet utgörs av sand och svämsediment och det undre av grus- och 

sandavlagringar. Det övre magasinet är av underordnad betydelse för 

grundvattenbildning och vattenförsörjning. Det undre är ett värdefullt 

grundvattenmagasiné.ò Grundvattenfºrekomsten listad i VISS antas dªrfºr vara 

den under akvifären. Det under grundvattenmagasinet är en stängd akvifär som inte 

påverkas av det övre magasinet. Därför görs bedömningen att inga åtgärder behövs 

för att skydda statusen för grundvattenförekomsten benämnd Ulricehamn-

Blidsberg i VISS. 
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Underlag 
Underlag som använts för framtagande av denna dagvattenutredning listas nedan. 

Förutom nedan listade källor har även kommunens arbetsmaterial för 

samrådshandlingar för detaljplanen, inklusive plankarta och planbeskrivning 

använts. 

 

Samtliga höjder i denna rapport anges i RH2000, använt projektionssystem är 

Sweref 99 13 30. 
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Bilaga 1 - foton fr¬n platsbesºk 

  

Foton 1. Befintlig bebyggelse 
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Foton 2. Grusade parkeringsplatser 
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Foton 3. Övre foton: Vattenhantering vid Down-hillstpåren. Nedr foton: Urdikningar längs down-hill 

spåren. 
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Foton 4. Övre fonton: Smältvatten från snöupplagen skidbackarna. Nedre foton:  Rännstensbrunnar som samlar upp 

smältvatten från snösmältningen 


